
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA DE REDES. Nº 196/2017-GAB/PAD. Belém, 20 
de março de 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 193/2017-
GAB/PAD, de 15/03/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 624/2016-GAB/PAD 
de 16/11/2016, publicada no DOE n° 33.252 de 17/11/2016, 
prorrogado pela Portaria nº 50/2017-GAB/PAD de 16/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.294 de 18/01/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 158278
PORTARIA Nº 174/2017-GAB/PAD Belém, 16 de março 

de 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
instaurada pela Portaria nº 101/2016-GAB/SIND, de 09/05/2016, 
publicada no DOE edição nº 33.124 de 10/05/2016, bem como 
os fatos denunciados nos autos do Processo nº 956583/2016 e 
anexos 850297/2015 e 959627/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos servidores 
I.J.S.L, matrícula nº 5898004-1, M.P.G., matrícula n° 5510538-
2, R.L.S., matrícula nº 57220461-1, A.K.P.P., matrícula nº 
5901889-2, E.D.O., matrícula nº 5466989-2 e T.A.M., matrícula 
nº 5901638-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas no art. 190, IV, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e DANIEL SANTOS 
DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 158287
ERRATA DA PORTARIA Nº 157/2017-GAB/PAD, de 
21/02/2017, publicada no DOE edição nº 33.321 de 
23/02/2017.
ONDE SE LÊ:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.F.P., matrícula nº 57213646-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
LEIA-SE:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.F.P., matrícula nº 57213646-1, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;

Protocolo: 158362

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA 
                 NOME: KELVIA SOUSA CHAVES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/01/17 A 31/01/17
MATRÍCULA: 5902277/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TEREZA DONATO/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9871/17
NOME: FLAVIA LORENA BATISTA DAVID
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/01/17 A 09/02/17
MATRÍCULA: 5844851/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EROTILDES AGUIAR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28399/17
NOME: TANIA SUELY CORREA SARMANHO
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 02/02/17 A 17/02/17
MATRÍCULA: 6030980/4 CARGO: PROF.
LOT: EE MIGUEL DE SANTA BRIGIDA/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 28410/17
NOME: LECI MARIA SOUSA RABELO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 02/03/17
MATRÍCULA: 5508037/2 CARGO: PROF.
LOT: CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28431/17
NOME: SOLANGE LOPES DE SOUSA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 03/01/17 A 09/01/17
MATRÍCULA: 57215342/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 008/17
NOME: SOLANGE LOPES DE SOUSA
CONCESSÃO: 04 DIAS
PERÍODO: 10/01/17 A 13/01/17
MATRÍCULA: 57215342/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 009/17
NOME: FABILENE DA SILVA FARIAS
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 18/01/17 A 26/01/17
MATRÍCULA: 57234136/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ARACY ALVES/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 022/17

Protocolo: 158095

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 002478-2017-SAGEP DE 20/03/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação, na Universidade do Estado do Pará/UEPA, a(o) 
servidor(a) Alessandra de Almeida Souza, matrícula nº 
57222789-1, Cargo de Professor Classe II, lotada na EE Mario 
Barbosa/Belém-PA, no período de 28/03/2017 a 20/02/2019.

Protocolo: 158151

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Prof º Jorge Lopes Raposo – Distrito de Icoaraci – Belém/
Pa. 
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original. 
Contrato: 002
Exercício: 2008
Dispensa de Licitação Nº 004/2008-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.39. 
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: Colégio Nicolau da Costa S/S Ltda- Me/CNPJ Nº 
00.972.694/0001-29, com sede na Trav. Berredos, 329, Distrito 
de Icoaraci - Belém/Pa, Cep: 66.810-000.
Data de Assinatura: 21/03/2017
Vigência: 22/03/2017 até 21/03/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 157575

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.021.525/2016-SIIG
Objeto: Aquisição de Material Permanente de acordo com as 
especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital e seus 
Anexos.

TECNO SEG INFORMÁTICA E SEGURANÇA DE DADOS LTDA - 
EPP - C.N.P.J: 13.345.633/0001-83
ITEM 01
VALOR TOTAL DO ITEM  R$ 1.456,75

3 A SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI – ME 
C.N.P.J: 17.023.484/000197
ITEM 02
VALOR TOTAL DO ITEM  R$  2.500,00

SANET COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP
C.N.P.J: 11.329.948/0001-01
ITEM 03
VALOR TOTAL DO ITEM  R$ 4.940,00

FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQ. E EQUIP. LTDA - EPP
C.N.P.J: 09.058.708/0001-78
ITEM 04
VALOR TOTAL DO ITEM  R$ 2.059,25

  
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 90.956,00
Belém/PA, 20 de março de 2017.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 158019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 
29260/2017

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da use 7ª.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 17238803291
NOME: CARMEM LUCIA RODRIGUES DE SOUZA 
MATRÍCULA: 551058
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 158130

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 29516/2017
OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam 
no projeto Mundiar, referente a formação do módulo II 2016 ( 
3ª entrada ) - Ensino Fundamental. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPITAO POCO / CASTANHAL / 13/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 4
CASTANHAL / CAPITAO POCO / 17/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: VERA NUBIA DE MEDEIROS FREIRE 
MATRÍCULA: 5929187 CPF: 39778169268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / 
DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 158202
PORTARIA DE DIARIAS No. 29507/2017

OBJETIVO: Participar da formação dos servidores que atuam 
no projeto Mundiar, referente a formação do módulo II 2016 ( 
3ª entrada ) - Ensino Fundamental. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPANEMA / CASTANHAL / 13/03/2017 - 15/03/2017 Nº 
Diárias: 2
CASTANHAL / CAPANEMA / 15/03/2017 - 15/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: HILDA KARINA DA SILVA LOBATO 
MATRÍCULA: 5901045 CPF: 60716266253
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 158198


